Ahmed
Cevdet Paşa’nın ardından Mekteb-i
Hukûk’ta edebiyat ve belâgat
muallimi sıfatıyla görevlendirilen
El-Hâcc İbrâhîm, Paşa’nın “Belâgat-
ı Osmâniyye”sini ders kitabı olarak
okutmuş, ders notlarını da 1883’te
Vakit gazetesinde “Şerh-i Belâgat-ı
Osmâniyye” başlıklı 13 yazı hâlinde
tefrika etmiştir. Bu yazılar
1301/1884’te “Şerh-i Belâgat”
adıyla iki cüzlük bir kitap hâlinde
neşredilmiştir. El-Hâcc İbrâhîm’in,
iki cüzü neşredilebilen “Şerh-i
Belâgat”ı, aslında sâdece Belâgat-ı
Osmâniyye’nin mukaddime
bölümünün şerhi mahiyetindedir.

Eserin yazarı olan el-Hâcc İbrâhîm, İstanbul Tophane’de doğmuştur.

Dârüşşafaka’da kitâbet ve belâgat, Mekteb-i Hukuk’ta belâgat-ı Osmâniyye,
ta‘lîm-i hitâbet dersleri okutmuş, ardından II. Abdülhamid’in iradesiyle 1887’de
Mekteb-i Mülkiyye’ye edebiyât-ı osmâniyye hocası olarak tayin edilmiştir. Bu
görevde iken vefat ederek Edirnekapı Mezarlığı’na defnedilen şarih, “Gitti
İbrâhîm Efendi Cennet’e” (1306/1888) mısraı ile ölümüne tarih
düşürülmüştür.

Asırlar boyunca medreselerde az sayıda Arapça belâgat kitabı, birkaç kişi
tarafından Türkçe şerh edilmiş olsa da, Arapça asıllarından okutulmuştur.
Klasik ve modern tarzda Türkçe belâgat eserlerinin telifine ise ilk kez Tanzimat
döneminde rastlanmaktadır.

Bu bölümün devamında hazırlayıcı, eser hakkında şekil ve muhtevâ
incelemesine geçmeden önce halkası olduğu geleneğin, kendinden hemen
önceki iki mühim eseri hakkında bilgi verir. Bunlardan ilki Türk edebiyatında
belâgatı tam kadrosu, yani “fesâhat, me‘ânî, beyân, bedî” bölümleri ile veren
Ahmed Hamdî (ö. 1307/1889-1890)’nin, neşrini 20 Ramazan 1293 (10 Ekim
1876)’te yaptığı “Belâgat-ı Lisân-ı Osmânî”sidir. Diğeri ise Ahmed Cevdet
Paşa’nın, ilk baskısı fasiküller hâlinde 1298/1881’de yapıldıktan sonra,
1299/1882’de kitap halinde yayınlanan “Belâgat-ı Osmâniyye”sidir. “Şerh-i
Belâgat”ın ise aslında sâdece Belâgat-ı Osmâniyye’nin mukaddime bölümünün
şerhi mahiyetinde olduğu bilgisini veren hazırlayıcı hemen ardından eserin
nâşiri olan el- Hâcc İbrâhîm'in biyografisini vermiştir.